
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33708 Quarta-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2018 

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°137/2018 - HOL
Objeto: Conserto de 01 PROTETOR ADULTO CRANIÓTOMO HM 
010300110 , marca MICRODENT, pertencentes ào CONJUTO DE 
CRANIÓTOMO TREPANO E DRILL PNEUMÁTICO
Data da Abertura: 09/10/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Dr. Luiz Cláudio Chaves
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 25 de setembro de 2018
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 366299

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação de Protocolo nº 362461, 
publicadas no Diário Ofi cial do Estado nº 33702 de 18/09/2018, 
que trata da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2018-HOL.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 366249

.

.PORTARIA Nº 685/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância Administrativo 
Investigatória instituída pela Portaria nº 351/2018 – GAB/
DG/HOL de 09/05/2018, que atuou nos autos do Processo nº 
2018/171461 de 17/04/2018, e
CONSIDERANDO a conclusão do Parecer SC 083/2018 de 
10/08/2018 da PROJUR, que se manifestou pela regularidade 
jurídico-formal da Sindicância Administrativo Disciplinar, 
arquivando-se os autos, conforme conclusão da comissão 
processante.
RESOLVE:
I – Arquivar os autos do Processo nº 2018/171461 de 17/04/2018, 
uma vez que foram observadas as disposições legais pertinentes, 
de modo que sua conclusão de arquivamento foi adotada dentro 
da legalidade.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de agosto de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 365777

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 519/2018 – GAPE/GP/FSCMP, DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/391742;
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, o servidor MARCELO HENRIQUE 
MONTEIRO DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 5926278/2, do 
cargo exclusivamente comissionado, Secretário de Diretoria, 
Código GEP – DAS 011.1, desta Fundação, a contar de 
01/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de setembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 366162

ERRATA
Errata da Publicação de protocolo nº 339202, Diário 
Of cial nº 33659 de 18/07/2018
Termo Aditivo: 3
Data Assinatura: 09/07/2018
Onde se lê:
Vigência: 10/07/2018 a 09/07/2018
Leia-se:
Vigência: 10/07/2018 a 09/07/2019
Onde se lê:
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
renovação do prazo estabelecido no contrato seguinte, 
no período compreendido entre 03/03/2018 e 02/03/2019, 

consoante dispõe o art. 57, II da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo 
objeto é a compra de material técnico da AGTR em comodato.
Leia-se: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
renovação de prazo pelo período de 10/07/2018 à 09/07/2019, 
consoante ao estabelecido no artigo 57, II da Lei Federal n.º 
8.666/93, cujo objeto é a prestação de serviços especializados 
para desenvolvimento e realização do Curso Educação Continuada 
Presencial Teórico-Prático de Urgência e Emergência – ACLS.
Valor: R$ 55.000,00
Contrato: 100/2015/FSCMP
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.128.1427.8308; 
Fontes de Recursos: 0149006489 e 0349006489; Elemento de 
Despesa 339039.
Contratado: CENTRO MÉDICO DE EMERGÊNCIA DE PORTO 
ALEGRE S/S LTDA
CNPJ/MF n.º 04.210.769/0001-95
Endereço: Rua Santana, 1253, sala 405, Bairro Santana, Porto 
Alegre/RS, CEP: 90.040-373
Telefone: 5130241088
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 366352

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 61/2018
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela pela Portaria n 
º 092/2018-GP/FSCMP, de 01/03/2018 D.O.E. nº. 33.568 de 
01/03/2018, avisa que será realizada licitação na modalidade 
POR ITEM na forma Eletrônica nº61/2018/FSCMP, Compra de 
Medicamentos Psicotrópicos, para atender as necessidades 
da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, conforme 
especifi cações constantes do Anexo I do Termo de Referência 
deste Edital,  Data de Abertura da Licitação: 08/10/2018, às 
09:00 horas. Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.
gov.br UASG: 925448. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
10.302.1427.8288. FONTES: 0103, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0669, 0669003264, 0669006841, 
0669006842, 0149006653 e 0349006653. ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030. Ordenador Responsável: Rosângela Brandão 
Monteiro. O Edital encontra-se disponível na Internet nos 
endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br 
contatos pelos telefones (91) 3241-0398 (91) 4009-2278, cpl.
santacasa@globo.com
Belém/PA, 26 de setembro de 2018.
Maria do Socorro Siqueira de Oliveira
Pregoeira da FSCMP

Protocolo: 365831
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 71/2018
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela pela Portaria n 
º 092/2018-GP/FSCMP, de 01/03/2018 D.O.E. nº. 33.568 de 
01/03/2018, avisa que será realizada licitação na modalidade 
POR ITEM na forma Eletrônica nº71/2018/FSCMP, Compra 
de Medicamentos Antimicrobianos e Eletrólitos, para atender 
as necessidades da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará, conforme especifi cações constantes do Anexo I do Termo 
de Referência deste Edital,  Data de Abertura da Licitação: 
08/10/2018, às 11:00 horas. Endereço Eletrônico: www.
comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 10.302.1427.8288. FONTES: 0103, 0269, 
0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 
0149006653, 0669, 0669003264, 0669006841, 0669006842, 
0669006962 e 0349006653. ELEMENTO DE DESPESA: 339030. 
Ordenador Responsável: Rosângela Brandão Monteiro. O Edital 
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br contatos pelos telefones 
(91) 3241-0398 (91) 4009-2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 26 de setembro de 2018.
Maria do Socorro Siqueira de Oliveira
Pregoeira da FSCMP

Protocolo: 366139

FÉRIAS
PORTARIA Nº458 /2018 – GAPE/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) CRISTINA 
TEREZA BRITO, Cargo de Técnico de Laboratorio, Matrícula Nº 
54193612/1, no período de 01/10/2018 a 30/10/2018, referente 
ao exercício 2017, no período aquisitivo de 29/09/2017 a 
28/09/2018 para fi ns de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de setembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 499/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora CASSIA DE BARROS 
LOPES, Médico, Id. Funcional nº 54186996/2, lotada na Gerencia 
de Pediatria, conforme Portaria coletiva nº 486/2018 publicada 
no DOE nº 33.697 de 11/09/2018 do período de 01/10/2018 á 
30/10/2018 para 24/09/2018 a 23/10/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de setembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 516/2018 – GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de MINYERE 
JAQUES PEREIRA, Cargo de Técnico de Enfermagem, lotado (a) 
na Gerencia de Tocoginecologia-CO, Matrícula Nº 57199427/1, 
concedida de 16/10/2018 a 14/11/2018 conforme Portaria nº 
486/2018 publicada no DOE nº 33.697 de 11/09/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 17 de setembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 517/2018 – GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de ANGELA MARIA 
MENDES DE LIMA PRIANTE, Cargo de Médico, lotado (a) na 
Gerencia do Complexo Ambulatorial, Matrícula Nº 5144663/2, 
concedida de 03/09/2018 a 02/10/2018 conforme Portaria nº 
417/2018 publicada no DOE nº 33.681 de 17/08/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 17 de setembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 501/2018/GAPE/GP/FSCMP
   A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
                     R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar do 
dia 30/07/2018, o período de férias da servidora MARILIA 
GABRIELA QUEIROZ DA LUZ, Médico, Matrícula Nº 
57174675/3 lotada na Gerência de Tocoginecologia, concedidas 
através da Portaria Nº 281/2018- GAPE/GP/FSCMPA, publicada 
no DOE nº 33.638 de 15/06/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de agosto de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 366231
AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, Rosangela Brandão Monteiro, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836, convoca o servidor PEDRO PEREIRA DE 
SOUSA, para comparecimento à Gerência de Administração 
de Pessoas - GAPE, no Prédio Centenário da FSCMP, situada na 
Rua Bernal do Couto, nº 1040 - Bairro Umarizal, Belém/Pará, 
no horário de 07:00 - 16:00, no prazo de 72 (setenta e duas) 
horas, da publicação deste Aviso de Convocação, para tratar de 
assuntos referentes a Folha de desligados -  Outubro de 2015.
Belém, 21 de setembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 366166
AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, Rosangela Brandão Monteiro, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, 
publicado no DOE n° 32.836, convoca a servidora SILVANA 
CRISTINA RODRIGUES DA SILVA, para comparecimento 
à Gerência de Administração de Pessoas - GAPE, no Prédio 
Centenário da FSCMP, situada na Rua Bernal do Couto, nº 1040 


